
WWW.OPOVO.COM.BR 

TERÇA-FEIRA 
FORTALEZA - CEARÁ - 8 DE AGOSTO DE 2023 

Estado do Coará - SAAE - SERVIÇO AUTÓNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE ITAPAJE/CE 
AVISO DE LICITAÇÃO. O Serviço Autónomo de Água e Esgoto de Itapaja/CE, por intermédio do 
pregoeiro, toma público que em 21 de agosto de 2023, às 09:00 horas, fará licitação na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO core Registro de Preço n". 2023.07.17.01PE. tipo menor preço, cujo 
objeto é Registro de Preço para futuras e eventuais contratações para aquisição de motocicletas 
para atender as necessidades do Serviço Autónomo de Água e Esgoto de ItapajO-Ce., conforme 
especificações detalhadas no editai do convocação. O recebimento das propostas através do 
site vieow.bbmnetlicitacoes.combr dar-se-á a partir das 17:30 do dia 00 de agosto de 2023. Inicio 
da Fase de Disputa: 21 de agosto de 2023, às 09:00. O Edital estará dieponivel nos Silos: uww. 
bbronetlicitaccseecom.br ou site: https://licitacoes.tce.ce.gov.bre Os Interessados poderão obter 
informações detalhadas no setor da Comissão de Licitação, ore dias de expediente normal. Itapajé, 
07 de agosto de 2023. Paulo Robson Mesquita do Naaeimento- Pregoeiroell. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAMIRANGA - Aviso de Retificação 
Tomada de Preços N° 2023.06.30.1-TP. A Presidente da CPL comunica a retificação do número do 
processo nas Publicação do Diário Oficiai do Estado - DOE e Jornal o Povo, publicado em 04 cie 
agosto de 2023. Onde LÉ-SE: 2023.01.11.1-TP; LEIA-SE: 2023 08.30.1. Informações: Rua Joaquim 
Alves Nogueira, 400- Centro - CEP: 82. 766-000 - Guaramiranga - CO. no horário de 8h às 12h e no 
sito: municrpios tce ce.gov.brIlicitacoes. Verónica Lopes Queiroz - Presidente. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICUITINGA - AVISO DE LICITAÇÃO. 
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 0208.01-2023-DIVER. A Pregoeira Oficial da Prefeitura 
Municipal de Ibicuitinga. toma público que no dia 21 de agosto de 2023 às 09:00 horas, pelo endereço 
eletrônico rittps:acompraseaatosnologia.com.br/ estará molhando,, licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico fa° 0208.01-2023-DIVER: OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
FORNECIMENTO DE PASSAGENS AÉREAS E HOSPEDAGEM DE INTERESSE DAS DIVERSAS 
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE IBICUITINGA/CE. Maiores informações via htlas://comoras, 
jraatecovlogia.cookug ou na sede da Prefeitura Municipal de ibicuitinga a partir da publicação 
deste aviso, no horário das 08:00 às 14:00 horas. Ibicuitinga, 07 de agosto de 2023. Luzia Aguiar 
Lopes - Pregoeira Oficial. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE PACUJÁ - TOMADA DE PREÇOS 
14a0206.01/2023. Objeto: CONTRAFAÇA° DE EMPRESA PARA EXECUÇAO DE CONSTRUÇÃO 
DE UMA PRAÇA NA SEDE NO MUNICIPIO DE PACUJA - CE. A CPL, comunica aos interessados 
o resultado da fase de habilitação da licitação supra da seguinte forma: INABILITADAS: 01 

STAN CONSTRUÇÕES EIRELI EPP, CNPJ:24.041.596/0001-30; 02 - BMAG SERVIÇOS 
UMA, CNPJ:49.574.575/000 - 07. HABILITADAS: 03 -- LEXON SERVIÇOS & CONSTRUTORA 
EMPREENDIMENTOS LTDA. CNPJ. 07.191.777/0001-20; 04 - R SM PESSOA LTDA: CNPJ: 
33:159.52,410001-89: 05 - F J CONTRUTORA LIDA; CNPJ: 11.049.18010001-23: 06 - TOPOE-
DIFICAÇOES E EMPREENDIMENTOS LIDA, CNPJ: 44.822.012/0001-77; 07- L B CONSTRUÇÕES 
LIDA; CNPJ: 40.454.732/0001-70; 08 NOVERGA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA; 
CNPJ: 49.784.187/0001-50; 09 - CONSTRUTORA VERGAN LTDA, CNPJ: 15.420.180/0001-38. 
10- MOREIRA MESQUITA EraGENHARIA E SERVIÇOS LTDA; CailaJ: 21.691.178/0001-04; 11 - 
A M DE S LIMA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS ME; CNPJ: 07.386.849/0001-31; 12 - 0MaGA 
CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 42.066.810/0001-38; 13 - R P CONSTRUÇÕES 
& LOCAÇOES LTDA. Fica aberto o prazo recurso', conforme determina o Art. 109, inciso I, Alínea 
a, da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores. A ata da sessão encontra-se a disposição dos 
interessadas na Prefeitura Municipal de Pacta& situada à Rua 22, 325, Centro. Pacuja/CE, em 07 do 
agosto de 2023. Samuel de Castro Marques - Presidente da CPL. 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE PACUJÁ - TOMADA DE PREÇOS 
IV 2006.01/2023 - TP. Objeto* CONE( RATAÇÃO DE EMPRESA PARA ROÇO LATERAL DAS 
ESTRADAS VICINAIS, LIMPEZA DE SARGETAS, PINTURA DE MEIO FIO E CAPINAGE-M 
MANUAL NA ZONA RURAL JUNTO AO MUNICÍPIO DE PACUJÁ-CE, comunica aos interessados 
o resultado da fase de habilitação da licitação supra da seguinte tonna: HABILITADAS: SAVIRES 
ILUMINAÇÃO E CONSTRUÇÕES EIRELI CNPJ: 22.348.772 00012-12; SANTA TEREZINHA 
E SERVIÇOS UREIA - CNPJ: 27.004.083.0001-72; SARALISS CONTRUÇõES LTDA - CNPJ: 
36.332.813,0001-73, FORTALECE CONSTRUTORA EIRELI CNPJ 11.049,440.0001-50; L 
CONSTRUÇÕES LTDA - CPNJ: 40.454.732 0001-76; R E SOUSA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA - CNPJ: 40.560.312.0001-74; IF3 EMPREENDIMENTOS LTDA - CNPJ: 46.521.451.0001-75: 
FJC EMPREENDIMENTOS - CNPJ: 48.159 524.0001-50; NOGNA LTDA- CNPJ: 29.667.142.0001-
09; J. PARENTE CONSTRUTORA l.TDA- CNPJ: 40.082.501.0001-04; R A CONSTRUTORA EIRELI 
- CNPJ: 13.772.961.0001-66; M N SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA -CNPJ :47.257.844.0001-
23; COMPLETA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI - CNPJ 17.411.277.0001-00: 
RAMILOS CONSTRUÇÕES EIRELI - CNPJ: 00.080.501.0001-50; CLEZINALDO S DE ALMEIDA 
CONSTRUÇÕES - CNPJ: 22.575.652.0001-97; VIA URBANA SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS 
EIRELI CNPJ: 24.875.938.0001-13; PRACIANO EDIFICAÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI 
- CNPJ :15203,873.0001-70, AOS CONSTRUÇÕES LTDA - CNPJ: 40001.303.0001-43; MULTIPIO 
ROLO LTDA - CNPJ : 32.855.354.0001-60; ELLUS SERVICOS LTDA - CNPJ:26.723.179.0001-
07; NORTH EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA - CNPJ : 35.131.683.0001-09: STAN 
CONSTRUÇÕES EIRELI - CNPJ : 24.041.506.0001-36. INABILITADAS: APLA COMÉRCIO, 
SERVIÇOS, PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA - CNPJ 24.614.233.0001-42; O SOUSA 
RIOS ME - CNPJ :35.752.089.0001-27; RIM MESQUITA - CNPJ: 44.847.816.0001-24. KALE 
ENGENHARIA- CNPJ:51.017,719.0001-70. Fica aberto o prazo recurso', conforme determina o Art. 
100, Inciso I. Alínea a, da Lei 8.066/93 o SUAS alterações posteriores. A ata da sessão encontra-se _  _ . 

GI'L. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEUS - AVISO DE CONTINUIDADE - 
PREGÃO PRESENCIAL N" 012/2023 SRPISAS -O Pregoeiro Oficial do Município da Crateús comunica 
aos Interessados que no dla 21 do Agosto do 2023, ás 13h, abrindo n Licitação na Modalidade Pregão 
Presencial N° 012/2023 SRP/SAS, cujo OBJETO é a Seleção de Melhor Proposta para Registro de 
Preços visando Futuras e Eventuais Aquisições de itens para corupoakeao de kits natalidade para 
atendimento das noces selado s da Secretaria da Assistanda Social do Município do Craleas - CE, dando 
CONTINUIDADE ao presente certame. Para maloros informaçôoa dos interossados, estaremos 
disponíveis nos dias úteis após esta publicação no horário de 07h3OrnInh às 11h30mmh ode 13h ás 171t, 
no Setor do Licitações o no Silo: bitpail(municipios,lleitaceçage.c0.go.v.briindoX.PhPalci(a~battaa. 
Cr-atoas-CE, 07 do Agosto do 2023. Fábio Gomes Oliveira -Pregoeiro. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEUS - AVISO DE JULGAMENTO DE 
PROPOSTA DE PREÇOS - TOMADA DE PREÇOS N° 00112023-SEINFRA - O Pn.ilit111(9 da CPL do 
Muneapio de Crateas comunica aos interossados que no último dia 04 de Agrem do 2023, analisou as de 
Proposta de Preços da Tostada de Preços N° 001/2023-SEINFRA, que se referi, a Contrafação de 
empresa para prestação dos servIços de pavimentação em pedra tosca som rejuntamento em diversas 
Ruas da Sede o Zona Rural do Municipio do Crateús -- CE. VENCEDORA: DINARES CONSTRUCOES E 
SERVICOS LTDA, core MENOR VALOR GLOBAL do RS 416.016,72 (Quatrocentos e Dezoito Mil 
Dezesseis Reais e Setenta e Doia Centavos). Fica aberto, o prazo reçursal previsto no art. 109, inciso I, 
alinea "b" da Lei 8.000/93. Cratoirs-CE, 07 de Agosto do 2023. Antonio Fornanctos Alves Junior - 
Presidente. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAREMA 
LICENÇA AMBIENTAL 

A Prefeihrra Municipal de Iracema. Ceará, torna público que requereu a'Seaetaria de Melo Ambiente, 
Turismo e Cultura-- SEMATUR, Licença Arr.blianlal porAdesao e Compromisso- LAC, referente a obre de 
PAVIMENTAÇÃO ASFALTIC,A. REFERENTE AO PT 1040342-89, NO MUNICIPIO DEI rAREMA-CE. Foi 
determinado o cumprir, ierNto das exinênclas contidas na legisasçao amtatintal can viam 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCO - AVISO DE LICITAÇÃO - EDITAL DE 
TOMADA DE PREÇOS N. 2030701/2023 - Data de Abertura: 24408/2073. às 081r. OBJETO: 
Conteataçao de Pradação de Serviços de Recto:ao:10o e Manutenção do Sistema Viário o Passeios do 
Município de Marin-CE. VALOR DO EDITAL: Gratuito. INFORMAÇÕES: Prolultura Municipal, Av. 
Prefeitura Guldo Ostento, sal, Térreo, Centro. E-mail: acitacaomarcoaagrnait.com. Marco-CE. 03/07/21)23 
-Alas Rlos Slivoira -Soe, de Infraestrutura. 

ESTADO DO CEARA- PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCO-AVISO DE LICITAÇÃO - EDITAL DE 
PREGÃO ELETRÔNICO N°027/2023 (n°1.010.402 no Licitações-e (101313) -"Datas e horários (Hora de 
Braallial: infoo do acolhimento: 09/0812023, 00h; Firn da acolhimento e abertura das Propostas: 
21/0812023, 0811: Inicio da Disputa: 21/08/2023, às 08:30h. OBJETO: Contralaçao de prestação de 
serviços de fornecimento e instalação de rodado Gases Hospitalares paro o funcionamento do Hospital 
Municipal Jairno C)stemo da Prefeitura Municipal do Marco-CE. VALOR DO EDITAL: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Prefeitura Munic.inai. Av. Prefeitura Guido °stern°, ein. Térreo, Centro, E-mail: 
licitacaoniarcoreagmaiLoone Marco-CE. 12/07/2023 - J.Qsus Dyago Armando Silva, Secretário do 
Saúdo. •

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - AVISO DE LICITAÇÃO - 
PROCESSO SPU N° P23703712023 - ADENDO 01 DA CONCORRÊNCIA PUBLICA N° CP23003 - 
SEPLAG - Comissão Permanente de Licitação. NOVA DATA DE ABERTURA: 28/09/2023 às 09h 
(Horário de Brasilia). OBJETO: Licitação do Tipo Melhor Técnica para Controtação de 02 (duasiaganclas 
du publicidade e propaganda para prestaçâo de serviços de piNIckiada para a Prefoitura Municipal de 
Sobral JUSTIFICATIVA: Retificação no editai e na data de abertura. VALOR DO EDITAL: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Sito: http://11çtt8coea,Ssibralce.gov.br e à Rua VInato de Medeiroe, N" 1,250, 4° 
andas FONE: (88) 3677-1157 e 1146. Sobral-CE, 07 de Agosto de 2023. A Comissão. Karmellna 

-----

ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL-AVISO DE LICITAÇÃO- PREGÃO 
ELETRÔNICO 14°060/2023-PE - A Serxetaria do Trabalho o AssIstancia Social do Tamboril comunica aos 
interessados que estafo abrindo Licitação, na Modalidade Pregâo Eletrônico N'060/2023-PE, cujo Objeto 
ó o Aquisição do volculo O (zero) km para atender as necessidades da Secretaria do Trabalho o 
AssIstOncla Social do Município de Tamboril/CE. Inicio de Cadastro das Propostas: 08 de Agosto de 
2023; Data de Sessão e Abertura ria Disputa de Lances: 21 do Agosto do 2023, às 09h (Horário de 
BrasIlle). O Edital completo estará à taspoaloão dos Interessados nos dias úteis após esta publicação no 
horário de 08h às 12h. na sede da Prefeitura e nos Silos: btaps.;lirriunicipios,adtam5,,ka...ke,goy.bd. 
Portal: wwvialacgaigraamm e Iniulanitmitse,gouJ2r. Tamboril-CE, 07 de Agosto de 2023. Gabriela 
Gomes Martins Castro- Secretárl a do Trabalhos Amelatáncla Social 

ESTADO DO CEARÁ - P REFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO 
me Imui 8DS 

Interessados que no dia 22 de Agosto de 2023, às 09h, estará abrindo i-loitaeão na Modalidade Pregão 
Presencial N° 0611'20231PP-SRP, cujo (adieto ó o Registro de Preços para Futuras o Eventuais 
Aquisições de materiais de doação para distribuição gratuita, para atender as necessidades da 
Socrotarla Municipal de Saúde do MunIcIplo cie Tamboril/CE. O Edital completo estará à disposição 
aos interessados nos dias Cites após esta publicação no horário do 08h ás 12h, na sede da Prafratura e 
nos afies: attpaejnmaalpeoajjOileopeeeOceço„gotelae e wvaajaaaborii,d~r. Tamboril-CE, 07 de 
Agosto de 2023. 

GOVERNO FEDERAL 
a'r" "ri' 

15 
Estado do Cear() - Prefeitura Municipal do kap* - Pregai) Eletrónico ri". 11,07.2023.01-
SRPE. A Prefeitura Munidpal do Itapaja torna púbico, para conhedmento de todos a Impugnação 
apresentada pela empresa TECHSCAN Importadora e Serviços LTDA. nos termos Pregão 
Eletrônico na, 11.07,2023.01-SRPE, tondo corno objoto: aquisição de dotectores de metais 
portáteis para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação de Itapaje•Ce, O 
Indeferimento da impugnação hora apresentada. permanecendo todas as dernais condições 
Inalteradas. Itapajé, 07 de agosto do 2023. Franciano Franca Cordeiro- President°. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal do Independência -Aviso do Edital. A Comissão 
Permanente de Licitação, comunica aos interessados que será realizada licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico NI' ST-PE005/23, cujo objeto é a aquisição de equipamentos e 
instrumentos musicais e artísticos para atender ao programado formação musical, de interesse 
da Secretaria do Trabalho e Assisténcia Social do Município de IndependéndalCE. Inicio de 
Acolhimento de Propostas; 08/08/2023; Abertura das Propostas: às 07h30m1n do dia 
21/08/2023; Inicio da Sessão de Disputa de Preços: às 08h00niin do dia 21/08/2023.A integra 
do Edital poderá ser adquirida na CPL localizada na Rua do Cruzeiro. n°244, Centro, no horário 
de atendimento ao público de 07:30 às 11:30 horas / 13:30 ás 17:30 horas, do segunda a sexta-
feira, ou erra melo eletrônico através dos silos: BLL Compras (www.b11.0rg.br e/ou 
www.blicompras.com), Portal de Licitações dos MuniciPios do TCE (haps://munIcipios-
licitacoesece.ce.gov.br/), e no sito do Município (www.independencia.ce.gov.br), Maiores 
informações pelo endereço eletrônico: (licitacao@independencia.ce.gov.br). 
Indopendancia/CE, 07/08/2023. Maria Dvan ira Canuto Bezerra - Progoolra. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Farias Brito - Aviso de Licitação - Pregão 
Eletrônico N° 2023.08.07.1.0 Progooiro Oficial do Município do Farias Brito/CE, torna público, 
que será realizado Certame Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico, tombado sob n° 
2023.08.07.1. Objeto: Aquisição de combustíveis no Perímetro Fortaleza destinados ao 
atendimento das neceasidades dos veiculou vinculados às Unidades Gestoras do município de 
Fartas Brito/CE. Inicio do acolhimento das propostas:, 09odean8Pateraia-Z023, a partir das 17 
horas; Fim do acolhimento das propostas e Início da pão: 21-tki agoato 023, às 9 horas; 
no endereço eletrônico: www.licitafariasbrito.co 9) interessadoSaiiadanta.,obter o texto 
integral do Edital no Setor de Lidtação situado  sé Alves,Pimentel, ril l3i7, Oantro, Farias 
Brito/CE, em horário de expediente través dier endereços'çtlikreinicos: 
www.fariasbrito.ce .gov.bralcItacoos e h 1..Pmuniclpios-líditacoes.tce.ce.gOV.br. Mais 
Informações; licitacacr@fariasbrito.co gov.b irotialas Brito/CE, O de agosto do 2023. Tiago de 
Araujo Leite - Pregoeiro Oficial. . . . 401/p'i

r . 
Estado do Ceará -Prefeitura Municipal (Jate - AvligO 4e Áttaira de LIcknçlití. tanidado 
Administrativa: Seoretaria Municipal de Web. - Regetaba:aPà)g eito e Equipe ate/Apoio - 
Processo Originário: Pregão Eletrônico N° R'&07.18.01/PE/SãP/PMC - ObjetoMiagIstro de 
Preço visando futura o oventual aquisição 8,p eros aboleados do tipo penStavida e não 
pereciveís destinado a ab ridor a necessidade ..• . taria do 9úde do Munici. . .otroata/CE 
- Local de Acesso ao Edital: Rua Manoel Braga T : • irro Caro 5a -CEP: 62.a a is. -Croata - 
CO: haps://bnc.org.br; htips://www.croata.c -* ai r; https://licitacoôanoe.ce.gov.br - 
Funcionamento do Orgão: Segunda à Sexta de 08110(1m., iiS 12b0514tre4414b00.m às 17h0Orn - 
Local do Realização da licitação https://bnc.org.br - bSta,Oci Abottuça:,422,08/2023 - HOCáf10: ,_.. 08h30m. Pregoeiro: Antônio Roque do Carvalho. 

Estado do Ceará - Prefoltura Municipal do Cedro - Resultado da Habilitação. A COmISSão 
de Licitação do Município de Cedro/CE comunica aos interessados o resultado da fase do 
habilitação roferento à Tostada do Preços N" 3005.01/2023.05, cujo objeto é a contratação do 
pessoa juridica para prestação dos serviços de manutenção em diversas vias pavimentadas 
em asfalto da area urbana do municipio de cedroice, junto a Secretaria de infraestrutura. 
Empresas Habilitadas; 1. Abik Engonharia o Consultoria LTDA, 2. AOS Construções LTDA, 3. 
FV Construções EIRELI - ME, 4. Eietrocampo Serviços e Construções LIDA, 5. Drena 
Engenharia Construções e Locações LTDA, 6. R. R. Engenharia, Construcoos e ServIço,s 
LTDA, 7. Pro Limpeza Serviços e Construções LTDA, 8. Consbral Construções e 
Empreendimentos, 9. Venus Serviços e Entretenimentos LTDA, 10. ACS Engenharia e 
Serviços LTDA, 11. Abrav Construções Serviços Eventos o Locações LTDA- EPP. 12. Tecla 
Construções e Serviços LTDA. 13. Amparo Serviços Empreendimentos, 14. KLF Serviços, 15. 
Dagy Construções e Urbanismo. Empresas Inabilitadas: 1. Alia Empreendimentos, 
Construtora, Locações e Serviços, 2. Riofe Serviços e Resoluções, 3. Ecos Edificações 
Construções o Serviços LTDA, 4. T.C.S. da Silva Construções EIRELI, 5. AR Empreendimentos 
Serviços o Locações LTDA, 6, Meta Empreendimentos o Serviços do Locação de Mão do Obra 
EIRELI-ME, 7. Impar Serviços, 8. R F A Construções, Locações o Empreendimentos LTDA. A 
Comissão do Licitação declara aberto o prazo recursal conforme prova o Art. 109, inciso I, 
atines 'a". Cedro -CE, 27 de Julho de 2023. rufio Lima Sales - Presidente da CPI. 

Estado do Coará - Profoltura Municipal de Cedro - Resultado da Habilitação. A Comisszão 
da 1 icilarAn dn MunicIrsin mil,  CadrníC:P rnineortira antikintoroçandnç r, reaçAillarin da faça rio, 


